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 Kommunstyrelsen 

Svar på medborgarförslag angående förändring av VA-taxan 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen godkänner upprättat svar och översänder det till förslagsställaren. 

Ärendebeskrivning 

Ett medborgarförslag har inkommit angående förändring av VA-taxan. Dagens VA-taxa är uppbyggd 
av två grunddelar för vanliga villaägare. En fast del som grundar sig på fastighetstyp och en rörlig 
prisdel som är kopplad till fastighetens vattenförbrukning. Förslagsställaren anser att dagens låga 
prissättning på förbrukningsdelen inte ger incitament till att anpassa sina levnadsvanor för att hålla 
vattenförbrukningen på en låg nivå. Med anledning av de vädervaritationer som förekommit sista åren 
med torka vissa sommarar med vattenrestriktioner, så skulle systemet för avgiften behöva göras om så 
att kostnaden grundas på förbrukning i större utsträckning för att ge incitament till att inte slösa med 
vattnet.  

Beredning 

Ärendet har beretts av Markus Bailar, avdelningschef VA, tekniska förvaltningen. 

Ärendet 

VA-taxan är utformad enligt principer för långsiktig ekonomisk och miljömässig hållbarhet, i linje 
med Svenskt Vattens rekommendationer. En helt rörlig taxa skulle innebära: 

Ekonomisk instabilitet – VA-verksamheten har höga fasta kostnader för drift och underhåll av 
ledningsnät, pumpstationer och reningsverk. Enbart rörlig taxa skulle skapa osäkra intäkter och kunna 
leda till kraftiga prisjusteringar. 

Orättvis kostnadsfördelning – Även abonnenter med låg förbrukning nyttjar VA-anläggningen och 
dess infrastruktur fullt ut. En kombination av rörlig och fast avgift säkerställer att alla bidrar till 
systemets drift och underhåll. 

Långsiktig investeringstrygghet – VA-verksamheten kräver stora investeringar i ledningar och 
anläggningar, som finansieras genom stabila avgifter. 

En total genomlysning av taxan gjordes 2018-07-04 av VA Strategi på uppdrag av Tekniska 
förvaltningen, Askersunds Kommun med fokus att implementera Svenskt Vattens 
(Intresseorganisationen för kommunala dricksvattenproducenter) modell med en taxa för att säkerställa 
en rättvis och stabil finansiering av VA-tjänsterna. 

VA-taxan består av anläggningsavgifter och brukningsavgifter. Anläggningsavgiften motsvarar 
fastighetens andel av kostnaden för att ordna VA anläggningen i dess helhet. Brukningsavgiften ska 
täcka drift och underhåll av befintligt VA-system men även kapitaltjänstkostnader för alla 
investeringar i VA-anläggningen och fördelas på ett sätt som uppfyller vattentjänstlagens krav på 
rättvist och skäligt fördelade avgift.  
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Grunden i avgiftsfördelningen är nyttoprincipen vilken innebär att den kostnad som en enskild 
anslutning orsakar i normalfallet har mindre betydelse, då kostnadsfördelningen ska baseras på den 
nytta en fastighet har av den allmänna VA-anläggningen. Huvudmannens kostnader är huvudsakligen 
fasta, d.v.s oberoende av förändringar av vattenförbrukning och spillvattenmängd. I normalfallet för en 
kommun utgör de fasta kostnaderna ca 80-90 procent av den totala kostnaden. Om 
vattenförbrukningen minskar påverkar det kostnader för pumpning, kemikalier och andra mindre 
poster men de betydligt större kostnaderna för underhåll och drift av anläggningar, personal etc. blir 
oförändrade. 
Svenskt Vatten, branchorganisationen för Sveriges VA-huvudmän, har tagit fram förslag på hur VA-
taxan kan utformas i publikationen P120 från, den juridiska delen är utformad efter Vattentjänstlagen 
(2006:412) och är den publikation som ligger till grund för Askersunds Kommuns VA-taxa. 

Tekniska förvaltningen 

 

 

Stefan Alander  Markus Bailar 

Förvaltningschef  Handläggare  

     

Beslutet skickas till 

Förslagsställaren 

Tekniska förvaltningen 

Samhällsbyggnad Sydnärke 
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